

UBND QUẬN NGÔ QUYỀN
TRƯỜNG THCS LẠC VIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 11 /KH-THCS LV

Máy Chai, ngày 7 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh và chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2024-2025

Thực hiện Công văn số 1386/SGDĐT-KTĐ ngày 14/5/2024 của Sở giáo dục và Đào tạo Hải Phòng V/v hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 -2025;

Căn cứ Công văn số 59/BCĐ ngày 24/5/2024 của Phòng Giáo dục và đào tạo về việc Tổ chức các kỳ thi năm 2024 và tuyển sinh đầu cấp năm học 2024-2025;

Trường THCS Lạc Viên xây dựng kế hoạch tuyển sinh và chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2024- 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển sinh theo các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên sao cho phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường.

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị, con người cho năm học 2024-2025 theo quy định.

Đảm bảo tuyển đúng, đủ trẻ 11 tuổi theo chỉ tiêu phân bổ trong vùng tuyển sinh vào học tại trường;

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ CÔNG VIỆC

1. Điều tra, tổng hợp số lượng trẻ trong vùng tuyển sinh.

- Cùng với UBND phường Máy Chai, Máy Tơ, Lạc Viên và BGH các trường TH Nguyễn Du, TH Nguyễn Thượng Hiền, TH Thái Phiên tiến hành điều tra, tổng hợp số trẻ trong vùng tuyển sinh (trên cơ sở số liệu phổ cập hàng năm để tiến hành điều tra).

- Thời gian thực hiện trong tháng 3/2024.

2. Tổng hợp, lập dự kiến chỉ tiêu tuyển sinh, cơ cấu lao động, nhu cầu tuyển dụng, nhu cầu CSVC năm học 2024-2025.

- Thời gian trong tháng 4/2024.

3. Báo cáo UBND quận dự kiến chỉ tiêu tuyển sinh, nhu cầu tuyển dụng lao động, nhu cầu CSVC và nhận chỉ tiêu phân bổ số lượng học sinh được tuyển.

- Thời gian thực hiện trong tháng 5/2024 (theo kế hoạch của quận).

4. Thành lập Ban Tuyển sinh và tiến hành tuyển sinh:

- Gửi danh sách Hội đồng Tuyển sinh tháng 6/2024 về PGD.

- Nhận và triển khai quyết định thành lập HĐTS (của PGD&ĐT Quận Ngô Quyền)

4.1. Chỉ tiêu, đối tượng, điều kiện, thời gian, địa điểm tuyển sinh

a. Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 năm học 2024- 2025:

- 8 lớp/ 350 học sinh

b. Đối tượng, điều kiện dự tuyển

- Học sinh 11 tuổi (sinh năm 2013), đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2023-2024, thuộc các trường TH và địa bàn các phường:

+ TH Nguyễn Du + Phường Máy Chai;

+ TH Nguyễn Thượng Hiền + Phường Máy Tơ: Tổ dân phố số 5,6,7,8,9;

+ Học sinh thuộc Tổ dân phố số 7 Phường Lạc Viên học tại TH Thái Phiên và các trường TH khác.

- Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

c. Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 8/7/2024 đến hết ngày 20/7/2024

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: từ 8/7/ 2024 đến 22/7/2024; PHHS có thể đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại Địa chỉ truy cập: <http://tsdc.haiphong.edu.vn>

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp- bổ sung và tuyển sinh không theo tuyến (Trái tuyến) từ 22/7 đến 27/7/2024 (Phụ huynh và Học sinh đến trường tuyển sinh)

+ Thứ 2 ngày 22/7/2024: Học sinh Tiểu học Nguyễn Du + Phường Máy Chai;

+ Thứ 3 ngày 23/7/2024: Học sinh Tiểu học Nguyễn Thượng Hiền + Phường Máy Tơ Tổ dân phố số 5,6,7,8,9;

+ Thứ 4 ngày 24/7/2024: Học sinh thuộc Tổ dân phố số 7 Phường Lạc Viên học tại TH Thái Phiên và các trường Tiểu học khác.

+ Buổi sáng: 7h00 đến 11h00

+ Buổi chiều: 14h00 đến 17h30

d. Địa điểm tuyển sinh:

- Phòng học STEM tầng 1 nhà B:

+ Hướng dẫn viết Phiếu Đăng ký dự tuyển hoặc Hướng dẫn đăng ký dự tuyển trực tuyến;

+ Hướng dẫn viết Đơn xin học

- Phòng Hội trường tầng 2 nhà B: Nhận và kiểm tra Hồ sơ tuyển sinh

4.2. Hồ sơ tuyển sinh gồm:

- Đối với khối 6:
 - + Phiếu đăng ký dự tuyển (*In từ phần mềm tuyển sinh đối với trường hợp đăng ký trực tuyến*)
 - + Đơn xin học (*Theo mẫu của nhà trường đối với trường hợp tuyển sinh trực tiếp*)
 - + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ hoặc bản Trích lục giấy khai sinh
 - + 02 Ảnh 4x6 dán vào Đơn xin học và Học bạ lớp 6 (*để trong bì thư ghi rõ Họ và tên, ngày/tháng/ năm sinh*).
 - + Học bạ cấp Tiểu học
- Đối với khối 7, 8, 9:
 - + Học bạ chính hợp lệ;
 - + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
 - + Đơn xin nhập học (*Có xác nhận của trường chuyển đi/ chuyển đến*)
 - + HS chuyển đến từ tỉnh/ thành phố khác phải có Giấy giới thiệu của PGDĐT quận NQ

4.3. Xét tuyển và xếp lớp

- Hoàn thành công tác xét tuyển trên CSDL và tổng hợp Báo cáo kết quả tuyển sinh từ ngày 29/7/2024 đến 31/7/2024.
- Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 12/8/2024 Hội đồng tuyển sinh họp xét duyệt hồ sơ tuyển sinh, xếp lớp, tổng hợp số lượng, báo cáo danh sách học sinh được tuyển và danh sách lớp. Ban Tuyển sinh của nhà trường căn cứ hồ sơ tuyển sinh của học sinh để xét tuyển, xếp lớp và thông báo, niêm yết danh sách lớp học trong tháng 8/2024.
- Thông báo Danh sách lớp và tập trung học sinh: dự kiến 7h30, thứ 2 ngày 12/8/2024.

5. Thời gian rút hồ sơ học bạ chuyển trường.

- Ngày 01/7/2024 -15/7/2024
- + Buổi sáng: 7h00 đến 11h00
- + Buổi chiều: 14h00 đến 17h30
- Thủ tục rút hồ sơ, học bạ:
 - + Đơn xin rút hồ sơ, học bạ có dấu tiếp nhận của trường học sinh đến nhập học.
 - + Giấy chứng minh thư photocopy của người đứng đơn.

6. Tiến hành bổ sung cơ sở vật chất, sửa chữa các phòng học, phòng chức năng trong nhà trường chuẩn bị cho năm học mới.

- Thời gian thực hiện trong tháng 6,7, 8/2024.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025.

- Công khai kế hoạch tuyển sinh và thông báo KH tuyển sinh năm học 2024-2025, việc triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018, sách giáo khoa lớp 6,7,8,9 cho toàn thể nhân dân và phụ huynh được biết qua: niêm yết trên bảng thông báo và đăng tải trên website của nhà trường; bảng thông báo của trường Tiểu học Nguyễn Du, tiểu học Nguyễn Thượng Hiền; bảng thông báo tại UBND phường Máy Chai, Máy Tơ, Lạc Viên; thông báo đến các tổ dân phố của 2 phường, qua hệ thống phát thanh của 2 phường và tổ dân phố số 7 phường Lạc Viên

- Nộp kế hoạch tuyển sinh về UBND phường Máy Chai, Máy Tơ, Lạc Viên và Phòng GD&ĐT quận Ngô Quyền trước ngày 10/6/2024.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể trong Ban tuyển sinh:

+ Phụ trách chung: đ/c Đỗ Mai Hương

+ Phụ trách trả HB cho HS, PH chuyển đi nơi khác: đ/c Đỗ Mai Hương

+ Chuẩn bị, chuyển TB tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 -2025 cho PHHS có con đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2023 -2024 thuộc vùng tuyển sinh của nhà trường tại 2 trường TH Nguyễn Du đ/c Nguyễn Thị Diệu Linh và TH Nguyễn Thượng Hiền, Thái Phiên đ/c Nguyễn Thị Hằng

+ Nhận HB HS đã hoàn thành chương trình tiểu học của trường TH Nguyễn Du và TH Nguyễn Thượng Hiền, TH Thái Phiên: đ/c Đào Thị Thùy Dương, Hoàng Thị Diệu Linh

+ Phụ trách Phần mềm tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: nhập dữ liệu, hướng dẫn GV, HS và PHHS, khai báo, tổng hợp số liệu, báo cáo: đ/c Hằng (đ/c Lụa, Khánh Chi);

+ Phụ trách công tác truyền thông: đ/c Lâm Oanh, Minh Phương, Nguyễn Hà, Tuyết.

+ Phụ trách Thu, kiểm tra hồ sơ tuyển sinh:

* Thứ 2 ngày 22/7/2024: HS + TH Nguyễn Du + Phường Máy Chai;

HS các lớp 5E1,2,3,4: đ/c Đào Thị Thùy Dương, Nguyễn Thị Hằng

HS các lớp 5E5,6,7,8: đ/c Nguyễn Huy Quý, Hoàng Thị Diệu Linh;

* Thứ 3 ngày 23/7/2024: HS TH Nguyễn Thượng Hiền + Phường Máy Tơ:
Tổ dân phố số 5,6,7,8,9

HS các lớp 5E1,2,3,4: đ/c Đào Thị Thùy Dương, Nguyễn Thị Hằng

HS các lớp 5E5,6,7: đ/c Nguyễn Huy Quý, Hoàng Thị Diệu Linh;

* Thứ 4 ngày 24/7/2024 Học sinh thuộc Tổ dân phố số 7 Phường Lạc Viên học tại TH Thái Phiên và các trường TH khác: đ/c Đào Thị Thùy Dương, Nguyễn Thị Hằng

+ Phụ trách cơ sở vật chất, vệ sinh, trông xe: Hoàng Thị Quy+ bảo vệ nhà trường;

+ Phụ trách y tế học đường: đ/c Lê Thị Phương Thùy, Lê Thị Khánh Chi

+ Nhập dữ liệu HS lớp 5 trường TH Nguyễn Du, Lập DS học sinh lớp 6 năm học 2024 -2025 sau khi Ban TS đã chia lớp: đ/c Nguyễn Thị Hằng; Nhập dữ liệu HS lớp 5 trường TH Nguyễn Thượng Hiền, TH Thái Phiên và HS thuộc vùng tuyển sinh học tại trường TH khác: đ/c Hoàng Thị Diệu Linh, Lê Thị Khánh Chi, Đỗ Thị Lụa.

- Từ ngày 31/5/2024 đến 5/6/2024 thông báo TS, Danh sách tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 -2025 cho PHHS có con đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2023 -2024 thuộc vùng tuyển sinh của nhà trường tại 3 trường TH Nguyễn Du và TH Nguyễn Thượng Hiền, TH Thái Phiên.

- Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 6/7/2024 Hội đồng tuyển sinh họp để triển khai Kế hoạch và chuẩn bị CSVC cho công tác tuyển sinh năm học 2024 -2025;

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: từ 8/7/ 2024 đến 22/7/2024

- Từ ngày 22/7/2024 đến ngày 27/7/2024 Hội đồng tuyển sinh nhận hồ sơ tuyển sinh năm học 2024 – 2025 (Phụ huynh và Học sinh đến trường tuyển sinh)

- Hoàn thành công tác xét tuyển trên CSDL và tổng hợp Báo cáo kết quả tuyển sinh từ ngày 29/7/2024 đến 31/7/2024.

- Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 12/8/2024 Hội đồng tuyển sinh họp xét duyệt hồ sơ tuyển sinh, xếp lớp, tổng hợp số lượng, báo cáo danh sách học sinh được tuyển và danh sách lớp.

- Ngày 12/8/2024 -20/8/2024 Hội đồng tuyển sinh nhà trường Thông báo, niêm yết công khai danh sách học sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025.

IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP

Trường THCS Lạc Viên đề nghị UBND các phường Máy Chai, Máy Tơ, Lạc Viên hỗ trợ cho công tác tuyển sinh. Cụ thể như sau:

- Hỗ trợ đảm bảo an ninh, an toàn cho công tác tuyển sinh;

- Thông báo đến các gia đình có con em đủ điều kiện đến nhập học lớp 6 tại trường THCS Lạc Viên (Có danh sách kèm theo);

- Huy động lực lượng hỗ trợ nhà trường về việc tuyên truyền trong nhân dân, trong phụ huynh học sinh có con em vào học lớp 6 thuộc địa bàn phường về việc triển khai chương trình, SGK của chương trình Giáo dục phổ thông 2018; tuyên truyền để PHHS đến trường làm thủ tục tuyển sinh đúng thời gian qui định để nhà trường sớm ổn định tổ chức cho học sinh năm học 2024 – 2025.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 của trường Trung học cơ sở Lạc Viên, yêu cầu Hội đồng tuyển sinh nhà trường thực hiện nghiêm



túc các văn bản chỉ đạo của các cấp, theo phân công của chủ tịch Hội đồng. Hội đồng tuyển sinh phối hợp với UBND các phường Máy Chai, Máy Tơ, Lạc Viên và công an Phường Máy Chai để triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch có thể được điều chỉnh tùy theo thực tế./.

Nơi nhận:

- Phòng GD và ĐT;
- UBND phường Máy Chai, Máy Tơ, Lạc Viên
- BGH;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Mai Hương